sufficient reason why the presentation should not be repealed, and the king's serjeants did not traverse the petitioners' statements. Therefore the presentation was repealed.<sup>1</sup>

*Personal responsibility of officials.* The rule remained in force<sup>2</sup> that acts of royal officials had to be answered for at the exchequer, because they concerned the king. An endorsement of 1314 runs :

' Responsum est : De vastis et destructionibus factis in Hospitalibus per custodes positos per Regem tempore vacationis corundem, sequatur versus huiusmodi custodes ad Scaccarium. De vastis et destructionibus factis per custodes positos per alios Dominos quam per Regem, sequatur versus eos per communem Legem, etc.'<sup>3</sup>

On the other hand, the king's order would be considered a good justification of an otherwise unlawful act.<sup>4</sup>

It was, of course, possible to complain by petition.<sup>5</sup>

But the privilege that the king's officials should not, for their official acts, be sued at common law was a privilege belonging to the king and not to the officials. If the king waived it, the officials were responsible before the ordinary courts just as other people were. The king's privilege had been waived, before the present period, in the case of sheriffs, escheators, and purveyors.<sup>6</sup> During the present period, a number of enactments put special stress on the responsibility of the latter.<sup>7</sup>

<sup>1</sup> T. S., f. 5, m. 20 ; 43 l. ass. 21 ; Brook, Petition, 18 ; above, p. 173, n. 3.

<sup>2</sup> Above, pp. 110-11, 153.

<sup>3</sup> R. P. i. 303, no. 59, 8 Ed. II ; cf. *ibid.* 321, no. 150 ; 330-1, no. 214 : complaint against a sheriff who would not return a petty *cape* issued from the bench : ' Responsum est per commune Consilium : Sequatur ad Scaccarium versus predictum Iohannem, qui tunc fuit Vicecomes ; et ibi fiat sibi iusticia ' ; A. P. 1770†, ' Sue vers les viscontes al Eschequer ' ; cf. A. P. 8352† ; above, p. 159.

<sup>4</sup> Brook, Faux imprisonment, 9 ; above, pp. 129, 142.

<sup>5</sup> e.g. R. P. ii. 10, no. 33 ; 12, no. 33.

<sup>6</sup> Above, p. 111.

<sup>7</sup> e.g. R. P. ii. 161, no. 23 ; 241, no. 41 ; 260, no. 34 ; 342, no. 126 ; as to the required financial standing of sheriffs and other ministers, Appendix, pp. 214-15.

## APPENDIX A : NOTES

### I. Proceedings against the King in France in the Thirteenth Century <sup>1</sup>

Louis IX, in his 'Enseignements à son fils', mentions that complaints against the king are judged by his council, and advises his son to tell the judges that they should not support him more than anybody else; for then they will more boldly judge according to right and truth.<sup>2</sup> Records show that such suits against the king were commenced by word of mouth, and that they were discussed and decided on strictly legal grounds. There are two cases which forcibly remind us of the case of William Longsword.<sup>3</sup> In one of them, decided in 1260,<sup>4</sup> 'dominus Johannes de Valeriaco petebat a domino Rege, quod sibi restitueret seu redderet castrum Montis Regalis . . . Dominus Julianus de Perona, miles, et magister Johannes de Ulliaco, responderunt e contrario, pro domino Rege, quod idem Johannes non debebat super hoc audiri, cum alias, quando eandem terram petebat a domino Rege, ratione donacionis sibi facte . . . rationibus suis ac rationibus domini Regis plenius intellectis, per ius dictum fuit et responsum eidem Johanni de Valeriaco quod Rex non tenebatur eidem super hoc respondere, et cecidit a petitione sua. Dominus Johannes dixit e contrario quod audiri debebat, non obstantibus premissis, secundum iura scripta, cum etiam semper fuerit protestatus quod in verbo suo posset emendare, nec de prima petitione sua subisset iudicium. . . . Tandem partes pecierunt ius super hoc sibi fieri. Quia, secundum consuetudinem Francie, ex quo aliquis cadit a petitione sua secundum unum modum petendi, postmodum, per alium modum petendi, nisi de novo emerit, non debet audiri, iudicatum fuit concorditer ab omnibus . . . non debet super hoc audiri, nec tenetur dominus Rex eidem Johanni super hoc respondere.' It will be seen that the word *petitio* was used in the sense of an action pure and simple.<sup>5</sup> Moreover,